

Lái Thiêu, ngày 14 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa nhân Ngày Sức khỏe toàn dân (17/4)

Căn cứ Quyết định số 1255/QĐ-SYT ngày 18 tháng 03 năm 2026 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế khu vực Thuận An trực thuộc Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 3917/KH-SYT ngày 27 tháng 03 năm 2026 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa nhân Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4);

Trung tâm Y tế khu vực Thuận An xây dựng kế hoạch tổ chức khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa nhân Ngày Sức khỏe toàn dân (17/4) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tổ chức khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa cho người dân ở Phường Lái Thiêu khu nhân Ngày Sức khỏe toàn dân, nhằm phát hiện sớm bệnh tật, yếu tố nguy cơ, đặc biệt đối với các bệnh không lây nhiễm và các bệnh lý chuyên khoa thường gặp.

Tăng cường tiếp cận dịch vụ y tế chuyên sâu ngay tại tuyến y tế cơ sở, với sự tham gia hỗ trợ chuyên môn của các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa, góp phần giảm tải cho tuyến trên.

Nâng cao hiệu quả quản lý, theo dõi và chăm sóc sức khỏe người dân theo vòng đời, gắn hoạt động tầm soát với quản lý bệnh tại trạm y tế và hệ thống khám bệnh, chữa bệnh.

Góp phần thực hiện chủ trương chăm sóc sức khỏe toàn dân; phát hiện sớm, can thiệp sớm và quản lý liên tục.

2. Yêu cầu:

Việc tổ chức khám sàng lọc, tầm soát phải bảo đảm đúng chuyên môn, đúng đối tượng, đúng quy trình kỹ thuật, phù hợp với năng lực của từng đơn vị và điều kiện thực tế tại địa phương.

Các hoạt động khám phải được tổ chức khoa học, hợp lý, bảo đảm chất lượng chuyên môn, an toàn người bệnh, không để xảy ra quá tải, ùn ứ tại điểm khám.

Kết quả khám, tầm soát phải được ghi nhận đầy đủ, chính xác, có kết luận ban đầu, phân loại đối tượng và chỉ định theo dõi, quản lý hoặc chuyển tuyến khi cần thiết.

Bảo đảm liên thông dữ liệu với hồ sơ sức khỏe điện tử, phục vụ công tác quản lý sức khỏe người dân lâu dài; dữ liệu phải đúng, đủ, sạch và bảo đảm an toàn thông tin

theo quy định.

Hoạt động tầm soát phải gắn với công tác quản lý sau khám, bảo đảm người dân có yếu tố nguy cơ hoặc phát hiện bất thường được theo dõi, tư vấn, hẹn khám lại hoặc chuyển tuyến kịp thời.

Tăng cường phối hợp giữa bệnh viện, trạm y tế, chính quyền địa phương trong tổ chức triển khai, bảo đảm hiệu quả, đồng bộ và bao phủ đối tượng mục tiêu

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi áp dụng: người dân trên địa bàn Phường Lái Thiêu.
2. Đối tượng áp dụng: Người từ 45 tuổi trở lên; Người dưới 45 tuổi có tiền căn tiền Đái tháo đường. (**dự kiến 200 người**).
3. Thời gian: Ngày 17 tháng 4 năm 2026 (bắt đầu từ 7 giờ 00 đến khi hết số lượng người được mời)
4. Địa điểm: Trạm Y tế Phường Lái Thiêu.
5. Thành viên đoàn khám sức khỏe: danh sách đính kèm

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Thành lập các tổ khám sàng lọc, tầm soát bệnh lý chuyên khoa

Thành lập tổ khám sàng lọc, tầm soát theo chuyên khoa, phù hợp với nhu cầu và cơ cấu bệnh tật tại địa phương

Bố trí nhân sự tham gia gồm các nhân sự có giấy phép hành nghề phù hợp phạm vi chuyên môn, bao gồm: bác sĩ chuyên khoa, điều dưỡng, kỹ thuật viên và nhân viên hỗ trợ, bảo đảm năng lực chuyên môn.

2. Tổ chức khám sàng lọc, tầm soát

Phối hợp bố trí các khu vực khám tại trạm y tế theo quy trình một chiều gồm tiếp đón, lấy dấu sinh hiệu, khám chuyên khoa, thực hiện các dịch vụ cận lâm sàng, kết luận và tư vấn, giáo dục sức khỏe. Tổ chức khám theo quy trình bảo đảm khoa học, hợp lý.

Thực hiện khám sàng lọc, tầm soát theo các chuyên khoa, tập trung vào các bệnh không lây nhiễm, bệnh lý thường gặp và các vấn đề sức khỏe theo nhóm đối tượng.

Kết luận, phân loại đối tượng sau tầm soát; hướng dẫn theo dõi, tái khám, khám chuyên sâu hoặc chuyển tuyến khi cần thiết.

Bảo đảm an toàn người bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn và tuân thủ các quy định chuyên môn kỹ thuật trong quá trình khám.

3. Chuyển đổi số dữ liệu sức khỏe

Ghi nhận đầy đủ, chính xác thông tin hành chính, thông tin khám và kết quả tầm soát của người dân theo mẫu.

Phối hợp trạm y tế lập danh sách các trường hợp có yếu tố nguy cơ, nghi ngờ bệnh lý, cần theo dõi hoặc chuyển tuyến để theo dõi; bảo đảm tất cả các trường hợp cần chuyển tuyến được ghi nhận đầy đủ thông tin.

Bảo đảm an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu cá nhân và sử dụng dữ liệu đúng mục đích theo quy định.

4. Tổ chức báo cáo

Báo cáo nhanh ngay sau khi kết thúc buổi khám và trước 17 giờ 00 ngày 17 tháng 4 năm 2026 về Sở Y tế tại địa chỉ: <https://tinyurl.com/bckhamsangloc> bảo đảm đầy đủ nội dung và đúng thời gian.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ

Là đầu mối tham mưu Ban Giám đốc xây dựng kế hoạch tổ chức khám sàng lọc, tầm soát sức khỏe cộng đồng; đảm bảo nội dung phù hợp với định hướng chuyên môn và tình hình thực tế của đơn vị.

Điều phối nhân sự tham gia khám, phân công cụ thể theo từng tổ khám, từng chuyên khoa; đảm bảo đúng cơ cấu chuyên môn và năng lực hành nghề.

Theo dõi, giám sát toàn bộ quá trình triển khai; kịp thời xử lý các tình huống phát sinh về chuyên môn.

In phiếu khám sàng lọc tim mạch, đái tháo đường đối với người từ 18 tuổi trở lên.

Tổng hợp số liệu, đánh giá kết quả thực hiện; xây dựng báo cáo nhanh và báo cáo tổng kết trình Ban Giám đốc và cơ quan cấp trên.

3. Khoa Dược, phòng Vật tư- thiết bị y tế

Lập kế hoạch cung ứng đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư tiêu hao phục vụ hoạt động khám và xử trí ban đầu cho người dân.

Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị y tế cần thiết

Kiểm tra, hiệu chuẩn, bảo trì toàn bộ thiết bị trước khi triển khai; đảm bảo thiết bị hoạt động ổn định, chính xác.

Phân công nhân sự trực hỗ trợ kỹ thuật trong suốt quá trình khám, xử lý kịp thời các sự cố liên quan đến thiết bị.

Đảm bảo cung ứng vật tư, thuốc kịp thời, không để gián đoạn hoạt động khám.

Thực hiện quản lý, cấp phát và theo dõi sử dụng thuốc, vật tư theo đúng quy định.

4. Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng

Bố trí bác sĩ, điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên tham gia các tổ khám theo phân công; đảm bảo đầy đủ nhân lực và đúng chuyên môn.

Thực hiện khám lâm sàng, cận lâm sàng theo đúng quy trình kỹ thuật; đảm bảo chất lượng chuyên môn và an toàn người bệnh.

Thực hiện các dịch vụ cận lâm sàng (xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh...) theo chỉ định, trả kết quả kịp thời phục vụ công tác kết luận.

Kết luận tình trạng sức khỏe, tư vấn hướng điều trị, hướng dẫn theo dõi hoặc chuyển tuyến khi cần thiết.

Phối hợp lập danh sách các trường hợp có yếu tố nguy cơ, bệnh lý cần theo dõi lâu dài; bàn giao cho bộ phận quản lý sức khỏe cộng đồng.

Tham gia công tác truyền thông, tư vấn giáo dục sức khỏe trực tiếp cho người dân

trong quá trình khám.

Chịu trách nhiệm dự trù thiết bị, vật tư tiêu hao, hóa chất liên quan tới chuyên khoa, cận lâm sàng, chẩn đoán hình ảnh do khoa thực hiện để đảm bảo công tác thăm khám được hoàn thành.

V. ĐỀ NGHỊ PHỐI HỢP

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân Phường Lái Thiêu

Chỉ đạo các bộ phận liên quan rà soát, lập danh sách đối tượng trên địa bàn theo đề xuất chuyên môn của trạm y tế; ưu tiên người thuộc đối tượng chính sách, nhóm yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn, ít có cơ hội tiếp cận dịch vụ y tế.

Tổ chức thông báo, truyền thông, vận động người dân tham gia; bảo đảm tỷ lệ người dân được mời tham gia đạt trên 90% danh sách đã lập.

Chỉ đạo trạm y tế chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế để bố trí nhân sự chuyên môn phù hợp, bố trí các thiết bị y tế, thuốc, vật tư tiêu hao... đảm bảo hoạt động khám sàng lọc, tầm soát an toàn, hiệu quả.

Đảm bảo cơ sở vật chất cho đoàn khám, phối hợp tổ chức tiếp đón, phân luồng người dân tại điểm khám; bảo đảm không để xảy ra ùn ứ, quá tải cục bộ; bảo đảm an ninh trật tự tại các điểm khám.

2. Đề nghị Trạm y tế Phường Lái Thiêu

Tham mưu Ủy ban nhân dân xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch tại địa phương.

Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức tiếp đón, phân luồng, hỗ trợ công tác khám tại điểm khám; bảo đảm hoạt động thông suốt trong suốt thời gian triển khai.

Tiếp nhận danh sách người dân sau tầm soát; thực hiện phân loại, lập danh sách quản lý theo nhóm đối tượng.

Tổ chức theo dõi, quản lý sức khỏe người dân sau khám; bảo đảm tất cả người có yếu tố nguy cơ hoặc bất thường được liên hệ, tư vấn và theo dõi.

Phân công nhân sự thực hiện nhập liệu đầy đủ, chính xác vào Hệ thống quản lý sức khỏe cộng đồng của Sở Y tế tại địa chỉ: <https://quanlyskcd.medinet.org.vn/>; bảo đảm tất cả các trường hợp khám sàng lọc được nhập dữ liệu đầy đủ vào hệ thống trong vòng 24 giờ sau khi khám.

Trên đây là kế hoạch việc tổ chức khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa nhân Ngày Sức khỏe toàn dân (17/4) của Trung tâm Y tế khu vực Thuận An. Đề nghị các khoa phòng nghiêm túc triển khai, phối hợp thực hiện. *V*

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc;
- UBND phường Lái Thiêu;
- TYT phường Lái Thiêu;
- Các khoa phòng;
- Lưu VT, KHNVD

GIÁM ĐỐC



Phan Quang Toàn



DANH SÁCH ĐOÀN KHÁM SỨC KHỎE

(Đính kèm theo KH số 435/KH-TTYT ngày 14 tháng 4 năm 2026)

1. Ông Lương Thiện Tích – Phó Giám đốc Trung tâm Y tế khu vực Thuận An- Trưởng đoàn khám;
2. Bà Nguyễn Thị Trà Giang – Trưởng Phòng Kế hoạch nghiệp vụ;
3. Bà Cao Bích Loan– Khoa Khám bệnh;
4. Bà Nguyễn Thị Thu Quyên – Phòng Kế hoạch nghiệp vụ;
5. Bà Rcom Ha Net – Khoa Truyền nhiễm;
6. Bà Nguyễn Châu Duyên – Khoa Dinh dưỡng;
7. Bà Trần Thị Mai – Phòng Điều dưỡng;
8. Bà Trần Thị Thanh Nhân – Khoa Chẩn đoán hình ảnh;
9. Bà Vũ Thị Kim Doan – Phòng Kế hoạch nghiệp vụ;
10. Bà Trần Thị Hải Ly – Khoa Dinh Dưỡng;

